Datum Interamni, VI idus februarii, pontificatus nostri anno 
decimo.
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1237, febrer, 8. Terni
El papa Gregori IX escriu a Ramon de Penyafort perquè procedeixi a 

absoldre Robert de Castell-rosselló si mostra garanties suficients.
 [A]  Original sense localitzar, arxiu de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-

lona.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 226r, n. 343.
 C  Còpia del segle XVIII, AGOP, fondo principale, XIV, Liber A., fol. 481.
 D  Còpia del segle XVIII, BUB, ms. 1005, Francesc Camprubí i Pere Màrtir Anglès, 

OP, Lumen domus o Anals del convent de Santa Catarina, Tom I des de l’any 
1219 fins 1634 inclusive, 1743, fol. 11r (amb data de 1236; possible còpia de 
l’exemplar enviat al convent de Santa Caterina de Barcelona).

 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 91, doc. 158 (edició de C); AUVRAY 1896-
1907, vol. 2, cols. 549-550, doc. 3481 (Edició de B); BALME et al. 1898-1901,  
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vol. 6, fasc. 2, pp. 65-66, doc. 34; RIUS 1954, pp. 44-45, doc. 33; DOMÍNGUEZ 
2004, pp. 509-510, doc. 636.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri 
Raymundo, ordinis Fratrum Predicatorum, capellano et penitenciario 
nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Lecta coram nobis 
charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum petitio 
continebat quod nobilis vir Robertus de Castro Rossilionis, Elenen-
sis diocesis, de pravitatis heretice labe convictus et per Ecclesiam 
condemnatus, debitam sibi penam carceris violenter effugiens se 
in castro fortissimo receptavit; nunc vero, divina gracia faciente, 
non concussus necessitate formidinis sed allectus gloria perpetue 
libertatis, ad ecclesiasticam redire desiderat unitatem, paratus cum 
militia, quam iuxta propias facultates habere poterit, secundum 
beneplacitum Sedis Apostolice, contra inimicos fidei militare, nec 
non, sub pena confiscationis omnium bonorum que possidet, offerre 
congruam cautionem quod, annuente Domino, in fide catholica 
semper constans habebitur et nunquam in predicte pravitatis 
contagium relabetur. Nos igitur Illius misericordiam attendentes, 
qui omnem venientem ad se recipit et aliquem contriti spiritus a 
remissionis gracia non excludit, eiusdem regis precibus inclinati, 
discrecioni tue (per apostolica scripta)1 mandamus quatinus, si 
tibi per debita signa et coniecturas probabiles de dicti Roberti 
conversione constiterit evidenter, prius ab ipso heresi publice 
abiurata, et sufficienti cautione recepta quod semper contagionis 
heretice maculas evitabit, et si unquam, quod advertat Dominus, 
convinci poterit de relapsu, quod terra et omnia ipsius bona in 
proprietatem et dominium regis eiusdem perpetuo transferantur, et 
quod in obsidione Valentie nec non in frontaria paganorum cum 
militibus, quos iuxta facultates suas habere poterit, diligenter et 
fideliter Conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate 
nostra iuxta formam Ecclesie, beneficium absolutionis impendens, 
iniungas eidem penitentiam salutarem; proviso quod predicta cautio 
prestetur in tenutis nobilis memorati, que ad opus eiusdem, si in 
fide prestiterit, conservande per manus prelatorum quos ad hoc 
videris requirendos, dicti regis custodie committantur. 

Datum Interamni, VI idus februarii, pontificatus nostri anno 
decimo.

1. Integració de Balme.
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1237, febrer, 26. Terni
El papa Gregori IX ordena a l’arquebisbe de Viena i legat apostòlic que 

vagi a Montpeller i procedeixi a fer una enquesta en relació amb 
l’heretgia i que absolgui, sota determinades condicions, aquells 
que tornin a la fe.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 232v, n. 381.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1191, fol. 227.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, pp. 571-572, doc. 3527; ROUQUETTE/VILLEMAGNE 1911-

1914, vol. 2, p. 495-496, doc. 558- 352.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 10300.

Archiepiscopo Vienensi, Apostolice Sedis legato. Ex parte 
consulum et populi Montispesulani fuit propositum coram nobis, 
quod ipsi tanquam viri catholici pro fide potenter et indefesse 
steterunt, eam contra pravitatem hereticam, sicut salutem suam 
et honorem propium, deferentes. Unde, cum ipsi audierint fa-
mam quandam ortam de novo, quod in terra sua sunt aliqui ex 
hereticis receptati, dolentes exinde graviter et valde tristes effecti, 
ad infamiam huiusmodi abolendam nobis per suos nuntius in 
litteras obtulerunt terram ipsam ab omni infidelitatis spurcitia 
iuxta nostrum beneplacitum expurgare. Nos ergo, de persone tue 
prudentia confidentes, mandamus quatenus, personaliter accedens 
ad locum, super hoc solita discretione procedas, ita quod pestis illa 
mortifera impunita non transeat, et pena non teneat innocentes; 
debent etenim eradicari zizania et avelli triticum non oportet. Ce-
terum, cum quibuscumque vere penitentibus promptos ad pietatis 
gratiam nos deceat inveniri, volumus et mandamus ut illis qui, 
heretica pravitate dimissa, sponte, ante inquisitionem aliquam de 
ipsis factam, ad ecclesiasticam redierunt vel redierint unitatem, ab 
excommunicationis sententia que in hereticos ter singulis annis 
sollempniter a romano pontifice promulgatur, prius ab ipsis heresi 
publice abiurata, et recepta quam prestare poterunt, cautione, ne 
ulterius in hereticorum contagia relabantur, auctoritate apostolica 
iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, eisdem 
nichilominus sicut fidelibus sacramenta faciens ecclesiastica mi-
nistrari; sicque fiat quod ipsi, ea que sunt matris, gaudentes apud 
Ecclesiam reperisse, prestante Domino, reddantur et in fide stabiles 
et in bonis operibus efficaces. 

Datum Interamni, IIII kalendas martii, anno decimo.

,,, qqqqq
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107

1237, març, 2.
Procediments dels inquisidors contra els heretges Bernat Otó de Niort, 

els seus germans Guillem Bernat i Guerau i la seva mare Esclar-
munda.

 [A] Original sense localitzar. 
 [B]  Trasllat de 1247 no localitzat.1

 C Còpia del segle XVII, BNF, Ms. Latin 6009.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1014-1015, doc. 320 (CCXXIV), I.

Edició de HGL.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos frater 
Raimundus, Tholosanus, et frater Vivianus, Ruthenensis, Dei gra-
tia episcopi, litteras venerabilium virorum Guillelmi, archidiaconi 
maioris Carcassone, et fratris Willelmi Arnaldi, ordinis Fratrum 
Predicatorum, non viciatas, non cancellatas nec abolitas, sigillis 
eorum integris sigillatas, vidimus sub hac forma:

 Nobillissimo viro ac domino Raimundo, comiti Tholosano, 
Guilelmo, archidiaconus maior Charcassone, et frater Wilelmus 
Arnaldi, ordinis Fratrum Predicatorum, subdelegati a domino Io-
hanne, Dei gratia Viennensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, 
super facto heresis, contra Bernardum Othonem et fratres eius, 
nec non et Esclarmundam, matrem eorum, spiritum consilii sanio-
ris et taliter vitam in melius commutare, ut inde angelis Dei in 
celo gaudium augmentetur. Cum auctoritate nobis comissa contra 
predictos diligentem fecerimus inquisitionem, ac demum dictos 
Bernardum Othonem et Guillelmum Bernardi et Geraudum de 
Aniorto, fratres, et Esclarmundam, matrem ipsorum, habito dili-
genti consilio et tractatu, tamquam hereticos condempnaverimus, 
nobilitatem vestram monendam duximus et rogandam, auctoritate 
qua fungimur vobis nichilominus mandantes, quatinus totam ter-
ram ipsorum, necnon Guillelmi de Aniorto, fratris ipsorum, cum 
ipse per testes legitime de heresi coram nobis sit convictus ac 
postmodum timore mortis publice suam heresim sit confessus et 
a nobis per sententiam ad perpetuum carcerem comdempnatus, 
tanquam bona hereticorum, que ad vos pertinere noscuntur, abs-
que dilatione aliqua occupetis. Alioquin noveritis nos dedisse in 
mandatis domino Raimundo, Tholosano episcopo, ut vos ad id 
faciendum per censuram ecclesiasticam compellat. Nos eciam, si 
in hoc negligens fueritis vel remissus, ad id faciendum per dis-
trictionem ecclesiasticam viriliter compellemus. 
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Datum Carcassone, die lune ante diem Cinerum, anno Domini 
MºCCºXXXºVIº.

1. Et ut presenti transcripto de supradictis litteris verbo ad verbum sumpto fides 
possit plenius adhiberi, nos predicti episcopi ipsum sigillis nostris fecimus communiri. 
Datum Buzeti, sexto kalendas ianuarii, anno domini MºCCºXLºVIIº.